Ximenez, savia en drecho, don Francisco Diaz Teruel, don Sancho Martinez de Xiarch, Pero Garcez de 

Marziella, notario, Diago Sanchez de Montalban et Ferrando de Burgos, ciudadanos et vezinos de la ciu

dat de Teruel, et por part de aquella don Rodrigo Gil d'Ocon, vezino de Reyello, don Pero Sarzuela, savia 

en drecho, vezino de Serrion, regidores, Johan Romeo, vezino de la Foz de la Viexa, sindico et procura

dor de la universidat de las aldeas de la dita ciudat, don Pero Martinez de Xíarch, vezino del dita lugar 

de Reyello, Martin Teruel, vezino de Exiarch, Miguel de Navarra, vezino de la Puebla de Santa Maria de 

Valverde, Pero Vidal, menor de dias, vezino de Ruvielos, aldeas otrosí de la dita ciudat, et por part de la 

universidat de las ditas aldeas clamados, plegados et ajustados en el portegado de la eglesia de senyo

ra Santa Maria, a son de anyafil sonado en el campanar de la dita eglesia por Domingo Rodrigo, trom

peta et corredor publico de la dita ciudat qui era present, et del dita sonamiento et clamamiento fe et 

relacion fazient al notario et los testimonios dius por el jurament que et fizo en el dita 

su officio en do et segunt que antigament fue et es acostumbrado plegar et 

en la dita ciudat. Attendientes por el muyt et excellent et senyor el senyor don Mar-

rey seyer embiadas letras a las ditas en effecto continientes. 

nas causas prora et utilidat del regno concernientes en el de Maella entendiesse 
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celebrar, comeni;;adera el XXVI dia del presen mes de junyo del anyo infrascripto, diziendo et man

dando que costituyessemos sindicas et procuradores con p!enera potestat, qui en los ditas dia et lugar 

fuessen et sean a la dita cort. Por tanto, nos sobreditos todos concordes et alguno non contradizient, 

por nos qui somos presentes et en voz et nombre de todos los otros ciudadanos, vezinos et singula

res de las ciudat et aldeas, absentes et en voz et lugar de aquellos et de aquellas [f 19v] concejo et 

universidat fazientes, no revocando ni destituyendo qualesquiere otros síndicos et procuradores por 

nos et por las ditas ciudat et aldeas ante de agora constituydos et ordenados, de nuestras ciertas 

sciencias constituymos, fazemos et ordenamos ciertos et speciales, et a las cosas dius scriptas gene

rales sindicas et procuradores nuestros et de cadauno de nos et de las ditas ciudat et aldeas et sin-

de aquellas a vos, los Martín Martinez de ciudadano de la dita ciudat, et 

Pero Gil de Palomar, savia en drecho de Mosqueruela, a entramos ensemble ya sea seades absentes 

bien asin como si fuessedes presentes, et el notario infrascripto asin como a publica persona por vos 

et en nombre vuestro la present procuracion et sindicado de nos stipulant et recibient. Especialment 

a presentar et comperescer ante el senyor rey en el dita lugar de Maella a las cortes por el mandadas 

clamar et plegar de los del dito regno, Dantes et atorgantes a vos ditas síndicos et procuradores nues

tros pleno et libero et franquo poder de tractar, ordenar, statuyr, atorgar et firmar todas et cadaunas 

cosas que en las ditas cortes por el dita senyor rey con voluntat de los prelados, religiosos, riquos 

homes, mesnaderos, cavalleros, procuradores et síndicos de las ciudades, villas, universidades et luga

res del dita regno d'Aragon plegados en las ditas cortes, tractadas, ordenadas, statuydas, atorgadas 

et fümadas seran Et prometemos aver firmes et seguras a siempre por nos et nuestros sucessores et 

por las ditas ciudat et aldeas de Teruel et singulares de aquellas todas et qualesquiere cosas et quan

tas por vos dictas síndicos procuradores nuestros en las ditas cosas seran tractadas, ordenadas, sta

tuydas, ditas, feytas, atorgadas et firmadas por el dita senyor rey et por las ditas cortes, et aquellas 

por siempre observar et en tiempo alguno no revocar, asín como si por nos mismos et por las ditas 

ciudat et aldeas, et por todos los vezinos et singulares de aquellas personalment fuessen tractadas, 

ordenadas, statuydas, ditas, feytas, atorgadas et firmadas, dius obligacion de nos et de cadauno de 

nos et de todos los bienes de las ditas ciudat et aldeas, et de todos los ciudadanos, vezinos et singu

lares de aquellas, et nuestros rnobles et sedientes havidos et por haver do quiere que sean o seran tro

bados, 

[f, 20r] Que fue feyto en la ciudat de Teruel en publico concejo a XXI dia del mes de junyo, anno a 

nativitate Domini millessimo quadringentesimo quarto, Presentes testimonios fueron de aquesto Pero 

Martinez de Mahenz, notario, et Francisco d'Espanya, ciudadanos et vezinos de la dita ciudat Sig + no 

de mi Pero Sanchez de Valdeconejos, habitador de la ciudat de Theruel por actoridat real notario publi

co por toda la tierra et del sennor rey a las sobreditas cosas ensemble con los 

ditas testimonios present fui, screvi con rassos et correctos en la quinta linea do se nota vezino a uni

versid et cerre. 

l26V114ü4J todos como yo, Johan de Johan de la Pascual Despierto, Pero Lopez, 

García Lalanda, Garcia Gil, maior de dias, Johan de Valbuena, Pero Garcia de Flor, Pero Rodrigo, García 

Jurdan, Miguel Baquero, Lop d'Arii;;a, Pero Sanchez de Cai;;ador, Johan Carequo, Sancho d'Ayvar, Gil de 

Vayllo, Sani;; de la Pedreta, Pedro Xemen de la Pedreta, Sani;; d'Ureta, Johan Morera, Et de si todo 

el concello de la villa de Sos, plegados a concello a son de campana repicada et por voz de Johan Garf

fan, corredor de la villa en la plac;a de la dita villa do otras vegadas por tales et sem

blantes cosas se an costumbrado plegar, todos ensemble et alguno de nos non discrepant, concelantes 

374 

ACTAS DEL PROCESO DE CORTES DE MAELLA (1404) 

et concello fazientes, de nuestros cierta sciencia et saber, non revocando los otros procuradores ante de 

agora por nos feytos, constituydos et creados et ordenados, femos, constituymos, creamos et ordena

mos los nuestros sciertos et legítimos procuradores bastantes a los honrados Pero Sanchez de Remon

sanz et Sancho Cirequo, vezinos de la dita villa presentes et la carga [f. 20v] de la dita procuracion en 

si recibientes, ad amos ensemble et a cada uno dellos por si, assi que non sía mellar la condicion del 

present que del absent, ante que quiera que por l'uno sera principiado por l'otro pueda seyer mediado, 

finido et firmado. En special a parecer ante el senyor rey en la cort por el mandada seyer ajustada et 

plegada en la villa de Maella del regno d'Aragon. Dantes et atorgantes a los ditas procuradores nues

tros et a cada uno de aquellos pleno, libero et franco poder de tractar, ordenar, atorgar et firmar todas 

et cada unas cosas que en la cort sobredita por el senyor rey con voluntat de los prelados, religiosos, ricos 

hombres, mesnaderos, cavalleros, procuradores de las ciudades, villas et villeros del dito regno de Ara

gon, qui en la dita cort plegados seran, tractadas, ordenadas, atorgadas et stablidas seran, si quiere fir

madas. Los quales nuestros procuradores et cadahuno de aquellos, si visto le sera, a las cosas sobredi

tas con las dependientes et emergentes de aquellas puedan substituyr dius si otro o otros procuradores 

tantos quantos necessario seran. Et prometemos nos ditos constituyentes haver por firme por nos et por 

todos los nuestros qualquiere cosa o cosas que por los ditos nuestros procurador o procuradores o por 

qualquier dellos, o por los substituydo o substituydos de aquellos, en la dita cort sera tractado, ordena

do et firmado por el senyor rey et la cort sobredita, bien assi como si por nos mismos personalment fues